
DELIBERA n. 19 del  25/01/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI  PREVENZIONE 
DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  E  L'INTEGRITÀ  PER  IL 
TRIENNIO 2017-2019. APPROVAZIONE.

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 09:00 
nella sede del  Comune di Reggello, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Municipale sotto la presidenza di   Cristiano Benucci nella sua qualità di 
Sindaco  e  con  l'intervento  degli  assessori  che  dall'appello  risultano  essere  i 
seguenti:

BENUCCI CRISTIANO
BARTOLINI ADELE
BANCHETTI GIACOMO
BRUSCHETINI DANIELE
GUERRI PAOLO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Segretario  Dott.  Simone  Piccioli  che,  ai  sensi 
dell'articolo 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni  

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  

amministrazione”;

• il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;

• tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i  contenuti  del  Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA);

• il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della legge 

190/2012),  è  stato  approvato  in  data  11  settembre  2013  dall’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

• mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza 

Unificata, il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e 

termini per gli enti locali;

• il  PTPC  2014/2016  è  stato  approvato  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  15  del 

29.01.2014;

• in data 30.12.2014 è stata redatta dal RPC la relazione relativa all’anno 2014;

• con delibera della Giunta n. 9 del 28.01.2015 si è  proceduto all’aggiornamento del suddetto 

piano;

• in data 14.01.2016 è stata redatta dal RPC la relazione relativa all’anno 2015;

• con  delibera  della  Giunta  n.  10  del  27.01.2016  si  è   proceduto  all’aggiornamento  del 

suddetto piano;

• ai  sensi  dell’art.  1  comma  8  della  legge  190/2012  si  deve  procedere  all’ulteriore 

aggiornamento del Piano entro il 31.01.2017;

DATO ATTO che:

• la competenza ad approvare il Piano appartiene all’esecutivo;

• la  legge  07.08.2015  n.  124  (delega  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle 

amministrazioni  pubbliche)  all’art.  7  (Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza) sottolinea la necessità 

della precisazione dei contenuti e del procedimento di adozione del PTCP anche attraverso 

la modifica della relativa disciplina legislativa, ai fini della maggiore efficacia dei controlli,  

della  differenziazione  per  settori  e  dimensioni,  dell’ordinamento  con  gli  strumenti  di 

misurazione e valutazione della performance;

• l’ANAC con determinazione n. 15 del 28.10.2015 ha proceduto all’aggiornamento del PNA 

approvato con delibera n. 72 dell’11.09.2013 fornendo indicazioni integrative e chiarimenti 

nonché, in qualità di organo di vigilanza, individuando priorità e obiettivi e precisando che 

nel corso del corrente anno 2016, dopo l’entrata in vigore della nuova disciplina prevista 

dalla legge 124/2015,  sarà necessario adottare un nuovo PNA con validità per il successivo 

triennio 2016/2018;

• l’ANAC in data 03/08/2016 ha approvato il Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTO il decreto del Sindaco n. 07 del 26/03/2013, con il quale veniva nominato, quale 

Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, ai sensi e per gli effetti 

della Legge 190/2012, tenuto conto delle indicazioni fornite dal Dipartimento della Funzione 



pubblica con la circolare n. 1 del 25.01.2013, il Comandante Responsabile del Settore Polizia 

Municipale D.ssa Sandra Giovannetti; 

VISTA la  nota  di  aggiornamento  del  PTCP  predisposta  dal  Responsabile  della 

prevenzione della corruzione dell’ente Dott.ssa Giovannetti;

DATO ATTO che in data 09.01.2017 è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente un 

avviso  con  il  quale  si  invitavano  tutti  i  soggetti  interessati  a  far  pervenire  proposte  e/o 

osservazioni relative all’aggiornamento del Piano anticorruzione dell’Ente entro il 23.01.2017;

VISTO  che  alla  data  del  23  gennaio  2017  non  sono  pervenute  proposte  e/o 

osservazioni inerenti  l'aggiornamento del  Piano triennale di  prevenzione della corruzione e  

della trasparenza e dell'integrità 2017-2019;

RITENUTO  dunque  di  procedere  all’approvazione  dell’aggiornamento  del  Piano 

triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2017-2019  predisposto  dal  Responsabile  della 

corruzione senza oneri aggiuntivi per l’Ente con le modifiche sopra dette;

VISTA altresì la disposizione dell’Art. 43, c. 1, D.Lgs. 33/13 che stabilisce che all’interno 

di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’Art 1, c, 7, 

Legge 190/12, svolga di norma le funzioni di responsabile per la trasparenza;

DATO ATTO che le funzioni  di  Responsabile della Trasparenza saranno svolte con 

decorrenza immediata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione Dott.ssa Sandra 

Giovannetti, Responsabile Settore P.M.;

VISTO  il  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  in  linea  tecnica  espresso  sul 

presente provvedimento dal Responsabile del Settore  Polizia Municipale, ai sensi e per gli 

effetti art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,

DELIBERA

1. di approvare l'aggiornamento del  Piano triennale di prevenzione della corruzione e  della  

trasparenza  e  l'integrità  per  il  triennio  2017-2019  predisposto  dal  Responsabile  per  la 

prevenzione della corruzione con le modifiche indicate in narrativa;

2. di approvare  le schede di analisi del rischio al PTCP dell’Ente che si allegano al presente 

atto e di cui costituiscono parte integrante;

3. di  determinare  che  le  funzioni  di  Responsabile  della  Trasparenza  siano  svolte  con 

decorrenza  immediata  dal  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  Dott.ssa 

Sandra Giovannetti, Responsabile Settore P.M.;

4. di  comunicare  il  presente  atto,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art.125, del D. L.vo 18.08.2000 n.267.

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, comma 4, 

del D.L.vo 18.8.2000 n.267.

--- o ---



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

Il Sindaco
Cristiano Benucci

Il Vice Segretario Generale
Simone Piccioli


